
让机器看懂世界： � 
移动平台人脸识别技术应用探索 � 
 � 
敖翔 � 
旷视科技（Face++） � 
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当我们说人脸识别，我们在说什么？ � 
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人脸检测（Landmark） � 

人脸检测（Detect） � 
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•  女性 � 
 �  � 

•  欧美白人 � 
 �  �  � 

•  25岁 � 
 �  � 

•  正脸 � 
 �  � 

•  不戴眼镜 � 
 � 

•  人脸质量高 � 

人脸 � 
属性 � 
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1:1 � 
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1:N � 
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美颜 �  美容美妆 �  广告营销 � 

智能摄像头 �  智能相册 �  社交 � 

游戏互动 � 

身份验证 � 
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深度学习驱动人脸识别技术突飞猛进 � 
让不可能成为可能 � 

人脸识别技术为何如此火爆？ � 
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能力解析：人脸检测（Detect）： � 
•  门槛能力 � 

•  性能取决于： � 
•  图片大小 � 
•  窗口大小 � 
•  窗口是否可变 � 
•  模型大小 � 
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•  按需选择点数 � 
•  稀疏点数：5、21、27、39、 � 
•  密集点数：81、106 � 

•  应用建议： � 
•  实时 � ：性能与精度的平衡 � 

•  实际应用 � ＝ � Detect
+Landmark � + � Detect � 

•  建议五官轮廓< � 15ms／帧 � 
•  关键点抖动情况也是关键 � 

•  非实时：尽量最求精度。 � 

能力解析：人脸检测（Landmark）： � 
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•  常见属性： � 
•  角度、光照、正侧、年

龄、种族、发型、表情、
质量、肤色、肤质 � 

•  为什么我们关心人脸属性： � 
•  更好的美颜美肤 � 
•  “以貌取人” � 
•  更多场景 � 

能力解析：人脸属性（Attributes）： � 
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•  挑战是什么： � 
•  角度、光照、正侧、大

小、年龄、种族、发型、
表情、质量、肤色、肤
质 � 

•  什么叫“结果一致”： � 
•  算法并不告诉你是同一

个人、不是同一个人。 � 
•  关心： � 

•  误识率、阈值、通
过率。 � 

能力解析：人脸比对（1:1）： � 

010111001010100101… 010010100111001100… 

? 

	  "result_faceid"	  :	  {	  
	  	  	  	  	  	  "confidence"	  :	  68.918,	  
	  	  	  	  	  	  "thresholds"	  :	  {	  
	  	  	  	  	  	  	  	  	  "1e-‐3"	  :	  64,	  
	  	  	  	  	  	  	  	  	  "1e-‐4"	  :	  69,	  
	  	  	  	  	  	  	  	  	  "1e-‐5"	  :	  74	  
	  	  	  	  	  	  } 
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能力解析：人脸比对（1:1）à � 活体判断 � 

•  活体攻击层出不穷： � 
•  合成脸 � 
•  屏幕翻拍 � 
•  面具 � 
•  … � 

•  线上平台比线下平台防范
难度更大 � 
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能力解析：人脸比对（1:1）à � 活体判断 � 

线上方案 � 

假脸 � 
判定 � 

线下方案 � 

•  双摄像头获得人脸3D信息 � 

•  红外激光发射器发射结构化光栅，
判别皮肤质地。 � 

•  移动端SDK判定照片来自实时采集 � 

•  云端算法判定采集照片来自真人 � 
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人脸识别技术应用案例：FaceID在线身份核实服务 � 

拍⾝身份证照⽚片 

OCR读取信息 
提取⼈人脸照⽚片 

活体检测 

活体检测 
采集⼈人脸照⽚片 

照⽚片处理 

质量检测 
保存合格照⽚片 

假脸检测 

判定⾯面具、屏
幕翻拍、合成
脸等攻击 

⼈人脸⽐比对 

与底图交叉对
⽐比返回相似度 

SDK Cloud 
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能力解析：人脸搜索（1:N） � 

•  应用场景不同，难度也有差别： � 
•  线上：较易 � 
•  线下配合：可易可难 � 
•  线下非配合：难度较大 � 

010111001010100101… 

1011100
1010100
1010101 
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0101011 

1110010
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0100101
0100101 

1101010
1001010
1001101 

0010101
0010101
0101001 

0101010
0101010
0010011 

0100100
1001010
1001110 

? 

•  底库大小是关键因素： � 
•  误识率、通过率、底库大小

（N）的三者关系 � 

•  应用场景不同，策略也有差别： � 
•  线上：求准确度 � 
•  线下配合：求命中 � 
•  线下非配合：求被发现 � 
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人脸识别技术应用案例：KoalaCam � 
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更多案例？ � 由您来达成。 � 
敬请访问旷视科技 � AI � 开放平台 � cloud.megvii.com � 



谢谢！ � 


